W. M. Lindsay propose un autre parallèle entre Festus et le livre VIII des *Étymologies*<sup>69</sup> :

*Etym.* VIII, 9, 19 : *Dicta sunt autem auspicia, quasi auium aspicia, et auguria, quasi auium garria.*

Paul-Festus 2, 6-10 L (s. v. « *augur* » et « *auspicium* ») : *Augur (...) ab auium garritu, unde et augurium. Auspicium ab aue spicienda. Nam quod nos cum praepositione dicimus aspicio, apud ueteres sine praepositione spicio dicebatur.*

Ce parallèle est convaincant : les deux textes associent *auspicium* et *augurium*, *auium garria* correspond à *auium garritu* et il est probable qu'*aspicia*, substantif forgé par Isidore, s'inspire du verbe *aspicio* trouvé chez Festus.

Pour conclure cette sous-partie consacrée au livre VIII des *Étymologies*, on peut donc retenir les références suivantes :

Paul-Festus 2, 6-10 L (s. v. « *augur* » et « *auspicium* ») > *Etym.* VIII, 9, 19  
Paul-Festus 115, 1-3 L (s. v. « *manare* ») : cf. *Etym.* VIII, 11, 100.

### Livre IX des *Étymologies*

M. Reydellet note deux emprunts à Festus<sup>70</sup>. Un autre a échappé à sa vigilance, alors qu'il avait été repéré auparavant par W. M. Lindsay.

<sup>66</sup> La formulation d'Isidore, *manant per auras*, rappelle bien davantage Lucrèce, *De natura rerum* VI, 927 (*manare per auras*).

<sup>67</sup> Voir LINDSAY 1930, p. 255.

<sup>68</sup> MALTBY 1991, p. 364 (s. v. « *manes* ») signale que cette étymologie se trouve aussi chez Nonius Marcellus (p. 92, 8 L), mais chez Nonius l'emprunt au grec est seulement implicite.

<sup>69</sup> Voir LINDSAY 1930, p. 93.

*Etym.* IX, 3, 12 : *Caesar autem dictus, quod caeso mortuae matris utero prolatus eductusque fuerit, uel quia cum caesarie natus sit. A quo et imperatores sequentes Caesares dicti, eo quod comati essent. Qui enim execto utero eximebantur, Caesones et Caesares appellabantur.*

Paul-Festus 50, 6-8 L (s. v. « caesones » et « Caesar ») : *Caesones appellantur ex utero matris exsecti. Caesar, quod est cognomen Iuliorum, a caesarie dictus est, quia scilicet cum caesarie natus est.*

Paul-Festus 39, 12 L (s. v. « caesariati ») : *Caesariati comati.*

M. Reydellet<sup>71</sup> propose ici deux rapprochements : Servius, *Aen.* X, 316<sup>72</sup> et Pseudo-Valère Maxime, *Liber de praenominibus* 6<sup>73</sup>. Le premier est indiqué comme probable (« Isidore s'inspire probablement de Servius »), le second, en revanche, est présenté comme un simple parallèle, non comme une source<sup>74</sup>. De fait, on n'a aucune autre trace du *Liber de praenominibus* chez Isidore et le parallèle est très lointain. Quant à Servius, bien qu'il soit abondamment utilisé dans les *Étymologies*, notamment dans le livre IX, il semble ici bien éloigné d'Isidore. Festus est probablement la seule source.